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“There is an idea of a Patrick Bateman, some kind of abstraction, but there is

no real me, only an entity, something illusory, and though I can hide my cold

gaze and you can shake my hand and feel flesh gripping yours and maybe

you can even sense our lifestyles are probably comparable: I simply am not

there.”

(Bret Easton Ellis, American Psycho, 1991)
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1. Увод

Модерни ентеријер представља, у једнакој мери, архитектонски, колико и

културни феномен. Улога савременог ентеријера, разликује се од оне која му је

била намењена пре него што су процеси модернизације трансформисали то

специфично поље, традиционално организовано на размеђи архитектуре,

уметности и производње. Током модернизације, а посебно након 1970. године,

ентеријер се све више удаљава од архитектонског дискурса, престаје да

фигурише као ”облик конкретизације егзистенцијалног простора” 1 и почиње да

се приближава дискурсима моде, односно, рекламе. Таква промена у улози и

значењу ентеријера, подстакнута је трансформацијом његове наративне

структуре. Утилитарна функција ентеријера престала је да буде примарна, a

такав, традиционални концепт замењен је концептом спектакла у оквиру ког је

ентеријер постао својеврсни медијски формат, у служби промоције животних

стилова. Интензивирањем и убрзавањем механизама потрошње, током последњих

неколико деценија, дошло је до раскорака између истинске иновације, коју је

индустрија у стању да понуди, и тржишне потражње за новитетима. Тaј је ефекат

посебно наглашен у областима попут архитектуре и дизајна ентеријера, у којима

су могућности технолошког развоја успорене2. Ипак, данас се тај несклад у

значајној мери компензује формирањем и одржавањем култа дизајна, односно

његове ”ауре”, концепту који се у приличној мери ослања на медије и маркетинг ,

као и њихове алате.

Из тог разлога, крај XX и почетак XXI века обележен је транзицијом дизајна

према једном новоформираном пољу у којем се његова техничка и културна

логика преплиће са логикама медија, маркетинга и популарне културе.
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1 Дефиниција којом Кристијан Норберг-Шулц описује архитектонски простор. Видети: Norberg-Šulc,

K: Egzistencija, prostor i arhitektura, Beograd, Građevinska knjiga, 1999 (1971), стр. 68.

2 За разлику од, на пример, области дизајна потрошачке електронике где се технологија још увек брзо

развија и може да пружи довољно импулса да се испрате захтеви тржишта.

Међусобно размењујући естетику и наративе, из наведених области, настало је

ново, хибридно поље, које се прелива на свакодневицу и стапа са њеним праксама

и ритуалима. Овај исказ уједно представља и једну од основних хипотеза које ће у

раду бити испитиване.

Променом друштвених, економских и културних образаца, током друге половине

XX века, активиран је читав низ модерних феномена, које је могуће препознати у

свим областима људског деловања, укључујући и архитектуру. Због своје

ефемерне природе, просторни ниво ентеријера, чини се, бива изложен деловању

ових феномена у већој мери него што је случај са осталим просторним нивоима,

на којима архитектура оперише. Комодификација архитектуре, а посебно

ентеријера, као просторног нивоа инхерентно повезаног са сферама тржишта и

индустрије, обележила је последње деценије XX века. Тај процес, чини се,

кулминирао је у првим годинама XXI века, кроз експанзију култа дизајна у свим

сегментима друштвене стварности, и стасавање једне нове генерације дизајнера и

архитеката. Спектакуларни јавни наступ славних архитеката и дизајнера, као и

медијску пажњу која им је посвећена, могуће је упоредити са највећим звездама

популарне културе данашњице.3

Након избијања глобалне економске и друштвене кризе, у првим годинама XXI

века, ти обрасци, као и њима одговарајући концепти, све се чешће доводе у

питање. Специфична позиција ентеријера, на граничном подручју између

архитектуре и неколико сродних области, допринела је да ”тектонски

поремећаји” узроковани, у првом реду, културним, друштвеним и економским

трансформацијама, захвате поље ентеријера дубље и на комплекснији начин него

што је то случај са архитектуром на њеним вишим просторним нивоима. Премда

је и друштвени статус архитектуре, као дисциплине у ужем смислу, значајно

деградиран у последњим деценијама XX века, захваљујући истим процесима

комодификације који су реорганизовали поље ентеријера, њене примарне

функције, ипак су се у већој мери одржале. Чак ни брисање идеолошког

предзнака, својственог модерном покрету, није у већој мери утицало на структуру

5

3 У енглеском језику, често се употребљава колоквијални термин Starchitects којим је на духовит начин

описана културна и друштвена улогу те групе истакнутих светских архитеката.

њених функција. Међутим, када се посматра ентеријер као посебно поље

архитектуре, са својим специфичностима, тада то више није случај. Блиске и

инхерентно развијане везе ентеријера са сферама индустријске производње и

тржишта, као и његова непосредна интеракција са корисницима простора,

допринеле су да се, током релативно кратког временског периода, примарна

функција ентеријера преобрати из утилитарне у медијску. У прилог тој тези

говори и чињеница да је модерни ентеријер, захваљујући ефемерној структури

(посебно у поређењу с другим просторним нивоима архитектуре), у стању да се

ефикасно прилагођава убрзаним ритмовима измена модних циклуса и њима

одговарајућих маркетиншких кампања.

Без обзира на наведене феномене, који поље ентеријера издвајају из

архитектонског контекста, теме ентеријера су, у оквирима архитектонског

дискурса, остајале недовољно истражене. Ентеријер је проучаван ретко, углавном

на нивоима типолошке и стилске анализе, односно, из аспеката његовог

програмског, историјског или стилског развоја. Недостатак темељнијег

изучавања ентеријера унутар дискурса архитектуре, једним делом произилази из

предрасуда укорењених у нешто нижем статусу, који ентеријер, у односу на друга

поља архитектуре заузима на лествици културне хијерархије. С тим у вези, може

се рећи да је недовољно интересовање теоретичара и критичара архитектуре за

ову, за архитектуру ипак веома значајну област, једним делом узроковало лакшу

и бржу транзицију ентеријера у робни облик и лакше препуштање силама

тржишта, које данас утичу на поље обликовања унутрашњег простора, него што

је то случај са архитектуром на вишим просторним нивоима.

Међутим, иако недовољно истражене унутар архитектонског дискурса, теме

ентеријера су често и прилично детаљно истраживане у оквирима културне

теорије. Тако оне заузимају значајно место и у радовима неких од најзначајнијих

мислилаца XX века као што су Зигфрид Крацауер (Siegfried Kracauer)4, Валтер

6

4 Kracauer, S: “On Employment Agencies: The Construction of a Space” (1930) у Leach, N. (ed.): Rethinking

Architecture, A Reader in Cultural Theory, London, Routledge, 1997, стр. 57-62.

Бењамин (Walter Benjamin)5, Жан Бодријар (Jean Baudrillard)6, Анри Лефевр

(Henri Lefevbre)7 и други. Искљученост ентеријера из архитектонског, а његово

присуство у културном дискурсу, могуће је објаснити и чињеницом да ентеријер

представља активни ниво архитектуре, који је у сталној интеракцији са

корисницима. Као такав, непосредно је укључен у друштвене и културне

процесе. Тим пре, додатно изненађује чињеница да се у архитектонском дискурсу

ентеријер анализира као кулиса, махом из аспеката обликовног и стилског

развоја, уз веома мало осврта на питања његове друштвене улоге, начина

коришћења и културног значења које из тога произилази. Чак и изван теоријског

дискурса, препознаје се сличан однос према ентеријеру, а посебно његовој

друштвеној и културној улози.

Архитектонска фотографија представља парадигму таквог става. Без обзира да

ли је у питању комерцијална архитектонска фотографија, или фотографија са

7

5 Benjamin, W: “Louis-Philippe, or the Interior” (1935) у Leach, N. (ed.): Rethinking Architecture, A Reader

in Cultural Theory, London, Routledge, 1997. стр. 35-36.

6 Baudrillard, J: The System of Objects, London, Verso, 1996. (1968)

7 Lefebvre, H: The Production of Space, Oxford, Blackwell, 1991. (1974)

сл. 1. Дизајн подређен репрезентацији: Заха Хадид, фотографија дела ентеријера хотела Пуерта

Америка у Мадриду, 2003-5.

извесним уметничким аспирацијама, ентеријер је репрезентован као празна

кулиса, изван свих друштвених и културних конотација. Понекад се чини да су

поједини простори обликовани са примарним циљем да буду представљени кроз

слику, било статичну или покретну. У тако пројектованим просторима, сваки

облик живота перципира се као страно тело. Тај феномен, независно од

присуства људи, може се описати и као спектакуларизација ентеријера.

Ипак, ентеријер је пре свега активни ниво архитектуре, и као такав неодвојив је

од друштвеног и културног контекста. Стенли Аберкромби (Stanley Abercrombie)

је у ”Филозофији дизајна ентеријера” запазио да:

”Ентеријери на нас делују снагом коју фасаде никад не могу имати. Не

због тога што је опште запажена чињеница да највише времена

проводимо унутра, већ због чињенице да нас ентеријери окружују. Не

пролазимо пасивно покрај њих на улици, већ их насељавамо. Када уђемо

у неку зграду, престајемо да будемо њени пуки посматрачи већ

постајемо њен садржај.” 8

Ентеријер, дакле, не представља само физички оквир, већ и једну од

најзначајнијих позорница друштвеног и личног живота. У складу са таквим

становиштем, последњих се година уочава значајнији заокрет на пољу теоријског

изучавања ентеријера које у све већој мери постаје трансдисциплинарни процес

организован на размеђи архитектонског и културног дискурса. Како је

”архитектура сама по себи културни предмет” 9, артикулисан кроз архитектонске

концепте простора и материјалности, они ће у раду бити супротстављени

широком дијапазону идеја и феномена који произилазе из теме индустријске

модерности.10 Најзначајни од њих јесу појава и развој масовних медија,

комодификација културе, успон индивидуализма, масовна потрошња, мода,

адвертајзинг култура и слично. Термин модерно, у таквом контексту изучавања

ентеријера, захтева искорак изван оквира ”модернизма” ка једном драматично

8

8 Abercrombie, S: A Philosophy of Interior Design, New York, Westview, 1990, стр. 2-3.

9 Norberg-Schulz, C: Intencije u arhitekturi, Zagreb, Jesenski i Turk, 2009, стр. 136.

10 Sparke, P: ”The Modern Interior Revisited”, Journal of Interior Design, Vol. 34, Num. 1, 2008. стр. 5.

ширем концепту - ”модерности” 11, концепту који осим стилских својстава,

укључује и све претходно поменуте феномене.

1.1. Проблем и предмет истраживања

Полазна теза која ће бити испитана у дисертацији, односи се на улогу модерног

ентеријера као средства за производњу друштвених разлика. Промене културних,

друштвених и економских образаца током различитих фаза модернизације,

одразиле су се на измену начина на које се перципира, промишља и обликује

унутрашњи простор. Тај се процес може описати као трансформација његове

улоге и значења. Неретко, као што је случај са темељним прегледом развоја

ентеријера, који у књизи ”Историја дизајна ентеријера” 12 даје Џон Пајл (John

Pile), та се трансформација тумачи као естетска и стилска фрагментација. Једним

делом, таква је опсервација тачна. Међутим, испод површинских манифестација

које су оличене у једном изразито наглашеном естетском плурализму, стоји читав

низ културних феномена, неретко недовољно истражених у оквирима

архитектонског дискурса. Из тог разлога, у дисертацији ће бити испитане све

кључне силе које покрећу трансформацију ентеријера из једног облика

”конкретизације егзистенцијалног простора” 13 (као што гласи дефиниција којим

Кристијан Норберг-Шулц описује архитектонски простор) у саставни елемент

потрошачког спектаткла, симулакрум који укључује различите културне форме

и обрасце друштвених односа. С тим у вези, модерни ентеријер, који представља

предмет истраживања у дисертацији, није могуће посматрати издвојено из ширег

културног и социо-економског контекста у ком је развијан и трансформисан, већ

је неопходно проширити поље истраживања на ширу целину, с посебним освртом

9

11 Ibid.


[…]

https://d2mpxrrcad19ou.cloudfront.net/item_images/141079/2526453_fullsize.jpg
https://d2mpxrrcad19ou.cloudfront.net/item_images/141079/2526453_fullsize.jpg
https://d2mpxrrcad19ou.cloudfront.net/item_images/141079/2526453_fullsize.jpg
http://themagazine.info/56/Pictures/Classics/art165Three.jpg
http://themagazine.info/56/Pictures/Classics/art165Three.jpg
http://themagazine.info/56/Pictures/Classics/art165Three.jpg
http://themagazine.info/56/Pictures/Classics/art165Three.jpg
http://raisedontheradio.files.wordpress.com/2013/09/iwantmymtv.png
http://raisedontheradio.files.wordpress.com/2013/09/iwantmymtv.png
http://raisedontheradio.files.wordpress.com/2013/09/iwantmymtv.png
http://raisedontheradio.files.wordpress.com/2013/09/iwantmymtv.png
http://www.designboom.com/wp-content/uploads/2000/09/designboom_ettore-sottsass_interview_002.jpg
http://www.designboom.com/wp-content/uploads/2000/09/designboom_ettore-sottsass_interview_002.jpg
http://www.designboom.com/wp-content/uploads/2000/09/designboom_ettore-sottsass_interview_002.jpg
http://www.designboom.com/wp-content/uploads/2000/09/designboom_ettore-sottsass_interview_002.jpg
http://www.designboom.com/wp-content/uploads/2000/09/designboom_ettore-sottsass_interview_002.jpg
http://www.designboom.com/wp-content/uploads/2000/09/designboom_ettore-sottsass_interview_002.jpg

• Сл. 27. Еторе Сотсас, полица Карлтон, 1981; http://shard3.1stdibs.us.com/archivesE/

upload/9788/30_13/org_dsc_0767/DSC_0767_l.jpg (приступљено 07.02.2014.);

• Сл. 28. Филип Старк, цедиљка Ђуси Салиф, Алеси, 1990; преузето са: http://

gienahguevarra.files.wordpress.com/2010/06/picnik-collage1.jpg (приступљено

07.02.2014.);

• Сл. 29. Ентеријер као позорница, Филип Старк, лоби хотела Парамаунт, Њујорк,

1991; http://www.apid.ae/media/image/Pic-7-Starck,-Paramount-Hotel,-NY.jpg

(приступљено 07.02.2014.);

• Сл. 30. Наративи спектакла, Заха Хадид, ентеријер ресторана ”Монсун” у Сапороу,

Јапан, 1990; преузето са: http://www.elcroquis.es/media/public/img/Reediciones/

Zaha_Hadid/15-MOONSOON_big.jpg (приступљено 07.02.2014.);

• Сл. 31. Постмодерни маниризам на различитим просторним нивоима, Сантјаго

Калатрава, телекомуникациони торањ ”Монжуик”, Барселона, 1990. и истоимена

светиљка за Артемиде, 1990; преузето са: http://www.citytoursbarcelona.com/castellano/

fotos/arquitectura/santiago-calatrava-communications-tower-l.jpg и http://www.panik-

design.com/acatalog/b-pop-up-arte-montjuic.jpg (приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 32. Марк Њузон, лежаљка Локид лаунџ, 1988; преузето са: http://

objectsnotpaintings.com/wp-content/uploads/2013/12/newson-lockheed.jpg (приступљено

08.02.2014.);

• Сл. 33. Демјан Херст, ресторан Фармаси, 1998; преузето са: http://4.bp.blogspot.com/-

uveeaqyuXNg/T9M6tRbqR4I/AAAAAAAAENs/40VDnikwOVY/s1600/265693-_4_0.jpg

(приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 34. Петер Цумтор, ентеријер терми у Валсу, 1998; преузето са: http://

theredandthewhite.files.wordpress.com/2012/02/vals_central-bath.jpg (приступљено

08.02.2014.);

• Сл. 35. Тишина као наратив. Интернет страница за издавање куће у планини са

потписом познатог архитекте; преузето са www.zumthorferienhauser.ch (приступљено

08.02.2014.);
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• Сл. 36. Преплитање виртуелног и реалног, ”Музеј невиности” Орхана Памука,

преузето са: http://www.masumiyetmuzesi.org/Files/Contents/Catalogue-01-525x350.jpg

(приступљено 08.02.2014.) и Pamuk, O: Muzej nevinosti, Beograd, Geopoetika, 2008;

• Сл. 37. Циркулација наратива између различитих културних формата: филм

”Амерички психо” и музички спот за песму “Love Lockdown” Кањеа Веста, Youtube

screenshot (приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 38. Глобализација и национални идентитет: Кувајтска реклама за компанију

”ИКЕА”; преузето са: http://djhuppatz.blogspot.com/2011/05/ikea-vs-muji.html

(приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 39. Носталгија као наратив: ентеријер продавнице ”Мануал” у Новом Саду;

преузето са: http://enterijer-jankovic.co.rs/enterijer_en/gallery/fullsize2/162.jpg

(приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 40. Постомодерни маниризам као бренд: Заха Хадид, прибор за јело за “WMF”;

преузето са: http://www.homer.hk/wp-content/uploads/WMF-Zaha-1.jpg (приступљено

08.02.2014.);

• Сл. 41. Вардов систем дељења укуса; преузето из: Tomlison, M: ”Lifestyles and Social

Classes”, CRIC Discussion Paper No. 9. Manchester, CRIC, #e University of Manchester,

1998.

• Сл. 42. Тадао Андо, Позориште Армани, Милано, 2000; преузето из: Jodidio, P: Ando,

Complete Works, Koeln, Taschen, 2007.

• Сл. 43. Наоми Леф, вила Рајнлендер, продајни простор за Ралф Лорен, Њујорк,

1984-6; преузето са: A Continous Lean: www.acontinouslean.com (приступљено

08.02.2014.);

• Сл. 44. Бон Марше, потрошачки храм XIX века, Париз, 1875, преузето са: http://

upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c1/Le_Bon_Marché_à_Paris_(1875).jpg

(приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 45. Бутик као галерија, Џон Поусон, продајни простор за Келвин Клајн, Њујорк,

1993-5, преузето са: http://www2.potsdam.edu/dubayvp194/CMPT_410_Web%20Design
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%20Class/simplesite/simplesite/UseImages/Full/FullCalvinPawson2.jpg (приступљено

08.02.2014.);

• Сл. 46. Trickle-down ефекат, продајни простор за Масимо Дути у Њујорку, 2010:

преузимање наратива, естетике и система излагања робе од брендова из вишег ценовног

ранга; преузето са: Retail Design Blog: www.retaildesignblog.net (приступљено

08.02.2014.);

• Сл. 47. Културна диверсификација на примеру музике: развојна линија која

приказује заступљеност музичких жанрова у односу на годину издавања у

библиотекама корисника Гуглових музичких севиса. Као и у дизајну, од 1980. године,

приметна је диверсификација и претварање музичког тржишта у специфичне нише;

преузето са: Google Music Timeline https://research.google.com/bigpicture/music/#

(приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 48. Представљање прве генерације ”ајфона”, 2007; преузето са: http://

i.i.cbsi.com/cnwk.1d/i/tim/2012/06/26/Screen_shot_2012-06-26_at_11.24.06_AM.jpg

(приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 49, ”Дигитална гротеска”, прва 3D штампана соба, ETH, Цирих, 2013; преузето

са: https://www.ethz.ch/en/news-and-events/eth-news/news/2013/10/architektur-wie-

gedruckt/_jcr_content/news_content/fullwidthimage/image.imageformat.lightbox.

732570209.png (приступљено 08.02.2014.);

• Сл. 50. Још увек актуелни обрасци дизајна заснованог на масовној производњи,
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