ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовано комисију 26.03.2014. Наставно научно веће Факултета техничких наука у Новом Саду.
2. Састав комисије са знаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: <ul style="list-style-type: none"> - Др Радивоје Динуловић, редовни професор, у.н.о.: Архитектонско-урбанистичко планирање, пројектовање и теорија, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду; датум избора: 05.04.2012; председник Комисије - Др Предраг Шиђанин, редовни професор, у.н.о.: Теорије и интерпретације геометријског простора у архитектури и урбанизму, Факултет техничких наука, Универзитета у Новом Саду; датум избора: 13.05.2010; члан Комисије; - Др Радос Радивојевић, редовни професор, у.н.о.: Социологија, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду; датум избора: 01.04.2001., члан Комисије; - Ранко Бочина, редовни професор, у.н.о.: Намештај, Факултет примењених уметности Универзитета уметности у Београду; датум избора: 12.04.2005.; члан Комисије; - Др Владимир Баровић, доцент, у.н.о.: Културолошке науке и комуникологија, Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду; датум избора: 19.03.2011., члан Комисије; - Др Јелена Атанацковић-Јеличић, ванредни професор, у.н.о.: Архитектонско-урбанистичко планирање, пројектовање и теорија, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду; датум избора: 25.09.2012.; члан Комисије – ментор рада.
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Марко, Милан, Тодоров
1. Датум рођења, општина, држава: 28.09.1979, Нови Сад, Република Србија
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени стручни назив Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду, студијски програм: Архитектура и урбанизам – Дипломирани инжењер архитектуре - мастер.
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија 2007. година, Архитектура и урбанизам
4. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -
4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„КОНЗУМЕРИЗАМ И АРХИТЕКТОНСКИ НАРАТИВИ У МОДЕРНОМ ЕНТЕРИЈЕРУ НА КРАЈУ XX И ПОЧЕТКУ XXI ВЕКА“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација под насловом „Конзумеризам и архитектонски наративу у модерном ентеријеру на крају XX и почетку XXI века“, кандидата Марка Тодорова написана је на 233 стране и структурирана је на следећи начин:

1. Увод
2. Иконизација
3. Комодификација
4. Ка новим парадигмама
5. Закључак
6. Литература
7. Индекс илустрација
8. Индекс појмова и имена
9. Биографија кандидата

Главни део рада садржи укупно 5 поглавља (од 1 до 5) и има укупно 207 страница текста. Укупан број илустрација у докторској дисертацији је 52. Укупан број фуснота је је 525. Литература (наведена у овом извештају под бројем 6) садржи укупно 166 јединица. Индекс илустрација (наведен у овом извештају под бројем 7), садржи све податке о приказаним документима (аутора или ауторе дела, назив дела, годину настанка – осим за дела за која овај податак није могуће утврдити – и извор из ког је документ преузет).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу докторске дисертације под називом „Увод“ дефинисани су: предмет (проблем) истраживања, циљеви истраживања, програм и задаци истраживања, систем радних хипотеза као и очекивани резултати истраживања, научне методе истраживања, критичка анализа досадашњих истраживања (критичка систематизација досадашњих истраживања; анализа досадашњих теорија и резултата истраживања).

Предмет истраживања докторске дисертације је анализа улоге модерног ентеријера као средства за производњу друштвених разлика на прелазу из XX у XXI век, односно анализа трансформације његове улоге и знања у савременом друштвеном контексту. Прецизније дефинисан, проблем истраживања представља измену у начинима на које се перципира, промишља и обликује унутрашњи простор, у складу са променама у друштвеној, економској и културној стварности, које су се догодиле у току друге половине XX века. Циљ истраживања је било научно и аргументовано утврђивање и тумачење везе између друштвених и културних феномена у последњим деценијама XX и првим деценијама XXI века са начинима на које се обликује унутрашњи простор и на који се тумаче његови архитектонски наративи. Један од основних потциљева истраживања је испитивање постојећих дистинкција унутар дисциплине, будући да је савремени ентеријер препознат као једно флуидно поље унутар којег се сустичу и преплићу различите струке, њихова уверења и критеријуми.

У потпоглављу (1.4. Систем радних хипотеза) наведене су основне претпоставке истраживачког рада. Најважније претпоставке које кандидат износи су:

1. Савремени ентеријер представља средство за производњу друштвених разлика;
2. Ентеријер као архитектонска структура може да учествује у културним и друштвеним процесима, уколико је претходно претворен у знак, односно систем знакова;
3. Архитектура поседује аутохтони језик који потиче из њене примарне функције, утилитарности, а денотативна значења која се из њега рађају, могу се, кроз културне процесе, превести у конотативна;
4. Проширење и усложњавање наративне структуре ентеријера, остварује се кроз синтезу архитектонског језика и језика других форми културног изражавања, пре свега визуелних уметности које, будући да нису оптерећене употребом, располажу знатно већим наративним капацитетима, који произилазе из својства да се њихова целокупна изражајност може трансформисати у наративе и тако произвести широк спектар значења;
5. Дизајн и архитектура имају многобројне заједничке имениоце и исходишта, али је структура њихових језика различита;
6. Поље архитектуре, инертније је и ригидније од флексибилног и ефемерног поља ентеријера које се, непрестано трагајући за новим изворима наратива и идентитета, ослања на индустрију и приближава комерцијалним обрасцима;
7. Савремени ентеријер производи широк спектар наратива који формирају физички оквир потрошачког спектакла унутар ког су сви односи театрализовани и ослоњени на хиперреалне представе креиране кроз рекламу, филм и друге облике популарне културе;
8. Савремени дизајн ентеријера јесте резултат деловања спољних сила, пре свега економских, које је довело до формирања једног поља унутар ког се дизајн, маркетинг, медији и популарна култура преплићу и стапају са ритуалима и праксама свакодневице, размењујући међусобно естетику и наративе;
9. Савремено схватање укуса, као и животни стилови које они дефинишу, јесу производ индустрије и потрошачког друштва;
10. Ентеријер се током XX века, кроз један неповратни процес, трансформисао у медијски формат помоћу ког се пласирају порукe о животном стилу и обликују лични идентитети потрошача.

У другом поглављу рада (2. Иконизација), анализира се однос простора и просторне слике као два ентитета модерног ентеријера, начини њихове перцепције и њихова улога у процесима комуникације. Прва потцелина је названа ”Ентеријер као средство комуникације” и у њој се

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Репрезентативне референце према:

- **Правилник о ближим условима за избор у звање наставника Универзитета у Новом Саду - пречишћен текст - 25. Фебруар 2013.** <http://www.uns.ac.rs/sr/>
Табела 2: индикатор научне и стручне компетентности и успешности у чијем раду постоји стручно/уметничка компонента - Област архитектуре.
- **Правилник о упису, студирању на докторским академским студијама и стицању звања доктора наука**, члан 23. стр. 8. од 23.05.2012. http://www.ftn.uns.ac.rs/_data/akta/dokupis.pdf

Стручни радови (категорије од M21 до M23):

- **M21:** Изведени објекат међународног значаја (изведени објекат или ентеријер или усвојени просторни/урбанистички план/пројекат) при чему сваки од резултата мора да буде објављен и приказан у међународном часопису (M21-M24), монографији међународног значаја (M11-M14) или на међународној изложби са каталогом и рецензијама:
1. Главни архитектонско/грађевински пројекат Централне зграде Универзитета у Новом Саду (пројектован 2008, у извођењу 2011-2012); део пројектантског тима у саставу: Игор Мараш, др Јелена Атанацковић Јеличић, мр Милица Костреш, **Марко Тодоров**, Марија Дорић, др Дарко Реба; Приказано на међународној изложби "Now/Sada" (8-26. децембар 2011. године) са двојезичним каталогом Now/Sada: Teaching by Design/Italy Now, стр. 7-10, ISBN 978-86-7892-365-4
2. Изведен објекат предшколске установе у Новом Саду (у улици Антона Урбана) Ауторски тим у саставу: Игор Мараш, **Марко Тодоров**, Ивана Мишкељин. Објекат је награђен на Салону Архитектуре у Новом Саду за 2010. годину као најбољи рад у категорији: Архитектонска реализација. Приказано у Каталогу изложбе Салона Архитектуре, стр.39, Нови сад, 25. Јун – 01. јул 2010, Студио М. Објекат је приказан на међународној изложби NOW/SADA" (8-26. децембар 2011. године, у Музеју савремене уметности Војводине у Новом Саду) са двојезичним каталогом *Now/Sada: Teaching by Design/Italy Now*; издавач: Факултет техничких наука, Департман за архитектуру и урбанизам, стр. 35-38, ISBN 978-86-7892-365-4. Приказано и у часопису „ДАНС“ – часопис за архитектуру и урбанизам; Мирјана Сладић, „Дисциплина једноставне форме“, бр. 73/74, април 2012, стр. 22-27. ИССБ 0351-9775 CORBISS.SR-ID 19320844.
M21
- **M22:** Награђен рад на међународном конкурс:
1. Откупна награда на међународном конкурс за зграду Музеја савремене уметности Војводине, део пројектантског тима у саставу (наведени по абecedном реду): Јелена Атанацковић Јеличић, Станислав Гргић, Емир Хаџиахметовић, Бојана Мишкељин, Ивана Мишкељин, **Марко Тодоров**. Приказано у двојезичном каталогу изложбе пристиглих радова на конкурс (67 конкурсних решења, из 11 земаља централне и југоисточне Европе) MOCAV 033, *New Museum-The Museum of Contemporary Art Vojvodina, Project Exhibition: Architectural Design for a New Building of the Museum of Contemporary Art Vojvodina*, January 27 - Jun 27, 2007. Приказано на међународној изложби "NOW/SADA" (8-26. децембар 2011. године, у Музеју савремене уметности Војводине у Новом Саду) са двојезичним каталогом *Now/Sada: Teaching by Design/Italy Now*; издавач: Факултет техничких наука, Департман за архитектуру и урбанизам, стр. 55-58, ISBN 978-86-7892-365-4. Састав међународног жирија:

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У закључку докторске дисертације, дефинисани су следећи резултати истраживања:

- Модерни ентеријер, на крају XX и почетку XXI века, препознат је као једна форма спектакла, док је фокус његовог посматрања померен са самог простора на контексте у којима настаје и у којима се конзумира. Тај процес се препознаје као резултат деловања два паралелна процеса – перцепцијске промене у схватању простора до које је дошло услед технолошких, друштвених и културолошких промена у XX веку и другог, у којем је дошло до преливања робне логике на начин на који се обликује и на који функционише савремени унутрашњи простор. У закључку дисертације, констатује се да су та два процеса преплетена и да се њихови феномени, у одређеним тачкама, повезују. Такође се констатује и да је дошло до интеграције архитектонских наратива модерног ентеријера са микронаративима популарне културе односно рекламе. Наративна структура модерног ентеријера, крајем XX века заснива се на комуникационим техникама рекламе. Тиме су, наводи се у закључку дисертације, начела стила у ентеријеру релативизована и више не почивају на било ком облику типолошке, историјске или географске дистинкције. Уместо њих, формирају се жанровске дистинкције које су организоване преко концепта животних стилова. Концепт животних стилова, унутар којих се обликују идентитети потрошача, препознат је као један од кључних механизма савременог потрошачког друштва, почев од 1980-тих година. Унутар њега, ентеријер се, заједно са другим формама дизајна, употребљава као средство за конструкцију идентитета, али и стварање додатне вредности. Самим тим, ентеријер се тумачи као знак односно систем знакова, тј. представља средство друштвене диференцијације, чиме је потврђена и полазна претпоставка. С обзиром да је такав систем заснован на једносмерној и централизованог логици традиционалних електронских медија, у закључку се разматра и одрживост таквог концепта у ери интернета – електронског медија чија је структура ризомска, нелинеарна и децентрализована. Такође, преиспитује се и постојећи систем дистинкција унутар струке, подела на унутрашњу архитектуру, дизајн и декорацију. Тим питањима, отворено је широко поље за будућа истраживања и констатује се да би она требало да буду трансдисциплинарна.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Након детаљне анализе, Комисија је начин приказа и тумачење резултата истраживања спроведеног у оквиру докторске дисертације Марка Тодорова под насловом „Конзумеризам и архитектонски наративи на крају XX и почетку XXI века“ оценила позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
- Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме ове докторске дисертације;

<p>1. Да ли дисертација садржи све битне елементе</p> <p>- Дисертација садржи све битне елементе неопходне за позитивну оцену дисертације;</p>
<p>1. По чему је дисертација оригиналан допринос науци.</p> <p>- Основни допринос докторске дисертације представљају резултати истраживања комплексног односа између ентеријера и друштвене, културне и економске стварности на прелазу XX у XXI век. Истраживањем су отворена многобројна питања и могући правци развоја савременог ентеријера, који су препознати као трансдисциплинарно поље. Према томе, резултати истраживања могу да представљају полазиште за друга теоријска истраживања унутар ове, до сада недовољно истражене области. Поред доприноса на пољу теоријског изучавања ентеријера, резултати истраживања се могу применити и у области пројектовања унутрашњег простора, са циљем дефинисања једног друштвено и културно одрживијег обрасца.</p>
<p>1. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:</p> <p>- Комисија није уочила недостатке који могу битније да утичу на резултате истраживања.</p>
<p>X ПРЕДЛОГ:</p>
<p>На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:</p>
<p>- На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација кандидата Марка Тодорова под насловом „Конзумеризам и архитектонски наративи у модерном ентеријеру на крају XX и почетку XXI века“ прихвати, а кандидату одобри одбрана дисертације.</p>

У Новом Саду, 9. април 2014.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Радивоје Динуловић, редовни професор,
председник Комисије

Др Предраг Шиђанин, редовни професор,
члан Комисије

Др Радош Радивојевић, редовни професор,
члан Комисије

Ранко Бочина, редовни професор,
члан Комисије

Др Владимир Баровић, доцент,
члан Комисије

Др Јелена Атанацковић-Јеличић, ванредни професор,
члан Комисије – ментор рада

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.